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Notat 

 

 

Konsekvenser for implementering af Ældreloven pga. KMD-forsinkelse 
 

Sideløbende med implementering af Ældreloven er der ligeledes en proces i gang ift. forenkling af 
Fælles sprog III (FSIII), som er den nationale dokumentationsstandard. Forenklingen af FSIII er en 
del af økonomiaftalen mellem KL og Regeringen. KMD har i sammenhæng med FSIII-forenklingen 
valgt at lave en ny og forenklet opsætning af omsorgsjournalen (brugergrænseflade), for at gøre 
det nemmere for slutbrugerne. IT-leverandørernes frist for levering af ny opsætning ift. FSIII-
forenklingen var den 1. maj 2025, så dette kunne rulles ud samtidig med Ældreloven. Denne pro-
ces er KMD forsinket med, hvilket berører alle 60 kommuner, som anvender KMD Nexus. 
 
KMD er i dialog med KL og KOMBIT om forsinkelsen, der er bevidste om, at forsinkelsen kan have 
konsekvenser for implementeringen af Ældreloven. KMD frigiver FSIII-forenklingen, og ny opbyg-
ning af systemet i tre dele, hvoraf sidste del forventeligt frigives i oktober 2025. Det er først efter 
sidste frigivelse i oktober, at den nye opsætning kan tages fuldt i brug. De nye tilstande kan tek-
nisk set godt tages i brug fra juni 2025, men det vil samtidig betyde, at der vil skulle foretages 
ændringer i borgers journal flere gange. Herudover vil det ligeledes betyde, at medarbejderne 
skal arbejde i to systemer for hhv. kendte og nye borgere, og derved er der risiko for fejldoku-
mentation. Desuden er der endnu ikke kommet en dokumentationsvejledning til Ældreloven, 
hvilket gør det uklar, hvilken dokumentationsform som omsorgssystemet skal sættes op til. 
 
Forslag til håndtering af forsinkelse 

På baggrund af KMDs forsinkelse foreslår forvaltningen, at den nye opsætning i omsorgsjourna-
len først tages i brug, når KMD har frigivet sidste del i oktober. Det betyder, at den nye version af 
omsorgssystemet forventeligt vil kunne tages i brug pr. 1. januar 2026. Herved implementeres 
FSIII-forenklingen, ny brugergrænseflade og Ældreloven på én gang. Dette vil reducere ressource-
trækket i organisationen markant i og med at konverteringen af data i journalen til ny FSIII-
standard og revisitering til Ældreloven vil kunne foretages samtidig, og dermed skal borgernes 
sag ikke behandles flere gange. Dette reducerer ligeledes risikoen for fejl i data og dokumenta-
tion. Forvaltningen foreslår, at der laves en midlertidig praksis fra den 1. juli 2025 til 1. januar 
2026 indtil KMD har leveret alle dele i den nye opsætning.  
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Nye borgere skal visiteres til pakker pr. 1. juli 2025 jf. Ældreloven. Sagerne behandles i 
overensstemmelse med Ældreloven og borgeren visiteres til en pakke. Dette vil også fremgå af 
afgørelsesbrevet til borgeren. Dog vil borgerens forløb systemteknisk blive behandlet efter nuvæ-
rende praksis, hvoraf enkeltydelser efter Serviceloven vil fremgå i borgerjournalen og i udføres 
planlægning af hjælpen. Det betyder, at kommunen ikke kan levere retvisende data vedrørende 
nye borgere til Danmarks statistik og KL Gateway ift. Ældreloven i perioden fra den 1. juli 2025 til 
1. januar 2026.  Det skal dog også bemærkes, at kendte borgere også vil fortsætte med enkelty-
delser efter Serviceloven indtil der er foretaget revisitering til Ældreloven. Revisiteringen forven-
tes af ske i perioden 1. kvartal 2026 til 2. kvartal 2027. Nye borgere vil således også indgå i revisi-
teringen af kendte borgere, og bliver registreret systemteknisk korrekt i forhold til den pakke de 
er visiteret til, og data kan leveres korrekt. Denne midlertidige praksis vil ikke få konsekvenser for 
den konkrete hjælp, som borgeren modtager.  
 
 
 
 
 
 


